ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES

(2ª CONVOCAÇÃO)

INDÚSTRIA DE PARAFUSOS ELEKO LTDA. E COMERCIAL ELEKO LTDA.

PROCESSO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL N.º 1043701-24.2019.8.26.0100

2ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DA COMARCA DE SÃO PAULO/SP

Aos vinte e sete (27) dias do mês de julho (07) de dois mil e vinte e três

(2023), em assembleia geral de credores presencial, realizada no Hotel Panamby São Paulo,

situado na Avenida Ordem e Progresso, nº 115 - Barra Funda, São Paulo - SP. Cep.: 01141-03,

a administradora judicial, Medeiros & Medeiros, Campi Administração Judicial, sob a

presidência de João Adalberto Medeiros Fernandes Jr., Laurence Medeiros e Ana Cristina

Campi, encerrou a “lista de presenças” às 11:00 horas.

A recuperanda esteve presente, sendo representada pelo Dr. Rogério

Zampier Nicola e Carlos Alberto Peixoto Câmara. Permaneceu secretariando os trabalhos

o representante do credor BANCO BRADESCO S.A., Dr. Carlos Augusto Nascimento

(OAB/SP 98.473).

Devidamente cadastrados para o ato, compareceram, por si ou por seus

procuradores, os credores constantes na lista de presenças anexa, sendo os titulares de

66,94% dos créditos habilitados na Classe III e 20,46% dos créditos habilitados na Classe

IV. Registra-se que não há credores habilitados na Classe II e nenhum credor da Classe I se

credenciou para o ato.

O credor PERROTA E BARRUECO ADVOGADOS ASSOCIADOS chegou à

assembleia geral de credores às 11:07, após o encerramento da lista de presenças, de

modo que foi autorizada a sua participação como ouvinte.

Com a palavra, o presidente declarou instalada a assembleia geral de

credores em segunda convocação, tendo em vista a regra do artigo 37, parágrafo 2º, da Lei

n.º 11.101/2005, cuja ordem do dia é a aprovação, rejeição ou alteração do plano de

recuperação judicial modificativo, protocolado às págs. 5992/6049 do processo de

reestruturação.

Concedida a palavra às Recuperandas, o representante da empresa, Carlos

Alberto Peixoto Câmara fez explanação acerca das modificações realizadas no novo plano

de Recuperação Judicial, apresentado às págs. 5992/6049. O documento projetado em

assembleia segue em anexo à presente ata.

Na sequência, foi aberto aos credores o direito de fala.

O representante do credor FMI SECURITIZADORA S.A. questionou a

possibilidade de melhora no deságio imposto aos credores. Pelas Recuperandas foi dito

que os percentuais já foram devidamente analisados e que a proposta constante no

modificativo é a adequada à capacidade financeira.

O credor BANCO BRADESCO S.A. solicitou esclarecimentos acerca dos

valores habilitados em favor dos credores BRICKS INVESTIMENTOS LTDA e ACROSS

Clicksign aa4e71f2-d410-4afd-8d60-ee78ac6d32c0

RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO LTDA, que foram esclarecidos pela Administração Judicial,

sem mais questionamentos.

Ainda, o credor BANCO BRADESCO S.A. solicitou a distribuição, entre os

credores da Classe III, do valor que eventualmente sobejar a estimativa de venda dos

imóveis de R$ 8.000.000,00, sem prejuízo da manutenção do fluxo de pagamento

estabelecido no plano.

As Recuperandas acolheram a pretensão, apenas na hipótese do

pagamento da aquisição ser feito em espécie, que será distribuído proporcionalmente entre

os credores quirografários.

Os credores BRICKS INVESTIMENTOS LTDA e ACROSS RECUPERAÇÃO DE

CRÉDITO LTDA requereram fosse mantido o período de fiscalização de 02 (dois) anos. Pela

Administração Judicial foi esclarecido que tal questão depende de entendimento do juízo,

de modo que o tema deverá ser submetido à análise nos autos da Recuperação Judicial.

A procuradora do credor GERDAU AÇOS LONGOS S.A. solicitou a exclusão

da Cláusula 18§3º, que trata das garantias dos coobrigados. Pelas Recuperandas foi

esclarecido que tal cláusula já foi excluída no Plano anterior, tendo constado no

modificativo por equívoco. Desta forma, neste ato, ratifica a exclusão da referida cláusula.

Ausentes outras solicitações de fala, foi submetido o Plano Modificativo

(com as alterações acima) à deliberação dos credores, oportunidade em que foram

apurados os resultados abaixo, compartilhados em tela e lidos pela administração judicial:

O credor BANCO BRADESCO S.A. apresentou a seguinte ressalva: “O

credor BANCO BRADESCO S/A, por seus procuradores, solicita que conste em ata a

ressalva de seus direitos de  cobrar  os  avalistas/intervenientes/garantidores

solidários/alienantes, dos títulos representativos de seus créditos, ficando ratificadas

todas as garantias neles constituídas independentemente  da aprovação e homologação

do plano de recuperação judicial, e não concorda com eventual suspensão e/ou extinção

das ações já ajuizadas.”

A presente ata de assembleia foi lida, oportunizando a apresentação de

eventuais ajustes. Uma vez aprovada, vai assinada pelo presidente, pelas devedoras, pelo

Clicksign aa4e71f2-d410-4afd-8d60-ee78ac6d32c0

secretário e por dois membros de cada uma das classes presentes, por meio da plataforma

ClickSign, cujo link de assinatura será enviado por e-mail e será submetida ao juízo, assim

como estará disponível no site da administração judicial.

MEDEIROS & MEDEIROS, CAMPI

Administração Judicial

Presidente da Assembleia

INDÚSTRIA DE PARAFUSOS ELEKO LTDA

COMERCIAL ELEKO LTDA

Recuperandas

BANCO BRADESCO S.A.

Secretário

CONTINENTALBANCO

SECURITIZADORA S.A.

1º Credor Membro da Classe III

GERDAU AÇOS LONGOS S.A.

2º Credor Membro da Classe III

AWAL RAFIA IND.E COM.LTDA

1º Credor Membro da Classe IV

GENIVALDO CLEMENTINO DA COSTA – ME

2º Credor Membro da Classe IV

Clicksign aa4e71f2-d410-4afd-8d60-ee78ac6d32c0

Ata - plano.pdf
Documento número #aa4e71f2-d410-4afd-8d60-ee78ac6d32c0

Hash do documento original (SHA256): 14cf9d71a7cf967006c2634c5270631dbbdd2fee06af84ba9c8410704bbc46d7

Assinaturas

AWAL RAFIA IND.E COM.LTDA

Assinou em 27 jul 2023 às 12:03:44

GENIVALDO CLEMENTINO DA COSTA – ME

Assinou em 27 jul 2023 às 12:05:46

GERDAU AÇOS LONGOS S.A.

Assinou em 27 jul 2023 às 12:20:36

CONTINENTALBANCO SECURITIZADORA S.A.

Assinou em 27 jul 2023 às 14:39:37

BANCO BRADESCO S.A.

Assinou em 27 jul 2023 às 15:52:54

INDÚSTRIA DE PARAFUSOS ELEKO LTDA. E COMERCIAL ELEKO LTDA.

Assinou em 27 jul 2023 às 16:17:34

MEDEIROS & MEDEIROS, CAMPI ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

Assinou em 30 jul 2023 às 22:55:34

Log

27 jul 2023, 11:55:58 Operador com email contato@ajud.com.br na Conta 8f38583e-e30a-42f7-b48c-00cbb9a4704b

criou este documento número aa4e71f2-d410-4afd-8d60-ee78ac6d32c0. Data limite para

assinatura do documento: 26 de agosto de 2023 (11:55). Finalização automática após a última

assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

27 jul 2023, 12:02:47 Operador com email contato@ajud.com.br na Conta 8f38583e-e30a-42f7-b48c-00cbb9a4704b

alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 26 de agosto de

2023 (11:55).

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 30 de julho de 2023. Versão v1.24.0.

aa4e71f2-d410-4afd-8d60-ee78ac6d32c0 Página 1 de 3 do Log

27 jul 2023, 12:02:47 Operador com email contato@ajud.com.br na Conta 8f38583e-e30a-42f7-b48c-00cbb9a4704b

adicionou à Lista de Assinatura:

contato@administradorjudicial.adv.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo MEDEIROS & MEDEIROS, CAMPI ADMINISTRAÇÃO

JUDICIAL.

27 jul 2023, 12:02:47 Operador com email contato@ajud.com.br na Conta 8f38583e-e30a-42f7-b48c-00cbb9a4704b

adicionou à Lista de Assinatura:

juridico@continentalbanco.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo CONTINENTALBANCO SECURITIZADORA S.A..

27 jul 2023, 12:02:47 Operador com email contato@ajud.com.br na Conta 8f38583e-e30a-42f7-b48c-00cbb9a4704b

adicionou à Lista de Assinatura:

empresarial@dmgadv.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via

E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo GERDAU AÇOS LONGOS S.A..

27 jul 2023, 12:02:47 Operador com email contato@ajud.com.br na Conta 8f38583e-e30a-42f7-b48c-00cbb9a4704b

adicionou à Lista de Assinatura:

carlos@vuoloenascimento.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo BANCO BRADESCO S.A..

27 jul 2023, 12:02:47 Operador com email contato@ajud.com.br na Conta 8f38583e-e30a-42f7-b48c-00cbb9a4704b

adicionou à Lista de Assinatura:

felipemaluly@maluly.adv.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via

E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo AWAL RAFIA IND.E COM.LTDA.

27 jul 2023, 12:02:47 Operador com email contato@ajud.com.br na Conta 8f38583e-e30a-42f7-b48c-00cbb9a4704b

adicionou à Lista de Assinatura:

r.nicola@ncsg.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail;

Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo INDÚSTRIA DE PARAFUSOS ELEKO LTDA. E COMERCIAL ELEKO LTDA..

27 jul 2023, 12:02:47 Operador com email contato@ajud.com.br na Conta 8f38583e-e30a-42f7-b48c-00cbb9a4704b

adicionou à Lista de Assinatura:

cesarmarinho0013@gmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo GENIVALDO CLEMENTINO DA COSTA – ME.

27 jul 2023, 12:03:44 AWAL RAFIA IND.E COM.LTDA assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

felipemaluly@maluly.adv.br. IP: 177.26.244.38. Componente de assinatura versão 1.553.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 jul 2023, 12:05:46 GENIVALDO CLEMENTINO DA COSTA – ME assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

cesarmarinho0013@gmail.com. IP: 189.40.91.197. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -23.51928556102144 e longitude -46.66762673338969. URL para abrir a

localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão

1.553.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 jul 2023, 12:20:36 GERDAU AÇOS LONGOS S.A. assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

empresarial@dmgadv.com.br. IP: 189.96.239.99. Componente de assinatura versão 1.553.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 30 de julho de 2023. Versão v1.24.0.

aa4e71f2-d410-4afd-8d60-ee78ac6d32c0 Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.51928556102144&longitude=-46.66762673338969

27 jul 2023, 14:39:37 CONTINENTALBANCO SECURITIZADORA S.A. assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

juridico@continentalbanco.com. IP: 179.191.96.114. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -23.5515 e longitude -46.6343. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.553.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

27 jul 2023, 15:52:55 BANCO BRADESCO S.A. assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

carlos@vuoloenascimento.com. IP: 179.167.61.98. Componente de assinatura versão 1.554.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 jul 2023, 16:17:34 INDÚSTRIA DE PARAFUSOS ELEKO LTDA. E COMERCIAL ELEKO LTDA. assinou. Pontos de

autenticação: Token via E-mail r.nicola@ncsg.com.br. IP: 187.72.193.106. Componente de

assinatura versão 1.554.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

30 jul 2023, 22:55:34 MEDEIROS & MEDEIROS, CAMPI ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL assinou. Pontos de autenticação:

Token via E-mail contato@administradorjudicial.adv.br. IP: 177.83.254.208. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -30.1020713 e longitude -50.8456323. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.554.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

30 jul 2023, 22:55:35 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

aa4e71f2-d410-4afd-8d60-ee78ac6d32c0.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº aa4e71f2-d410-4afd-8d60-ee78ac6d32c0, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 30 de julho de 2023. Versão v1.24.0.

aa4e71f2-d410-4afd-8d60-ee78ac6d32c0 Página 3 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.5515&longitude=-46.6343
https://app.clicksign.com/location?latitude=-30.1020713&longitude=-50.8456323

		2023-07-31T01:55:37+0000
	Signature